1. *Caesar fortitudinem uniuscuius..... suorum militum laudavit. – 2. Puellas vocavi, sed e..... non responderunt. – 3. Horatio obviam venit quid..... non ei notus. – 4. Ad te veni nec quem ..... inveni. – 5. Qu..... domi inveniam? – 6. Duo gemini in eo..... lecto dormiebant. – 7. Matronae et ea..... ancillae a latronibus territae sunt. – 8. Alii ali..... hortabantur.*

**5. Traduci le seguenti frasi.**

1. *Vobis ipse respondebo nec quidquam tacebo.*

.....

2. *Caesar, cum Labienum in Gallia reliquisset ipse ad Britanniam navigavit.*

.....

3. *Fabrizius collega meus idemque amicus est.*

.....

4. *In tanto periculo alii fugere, alii domibus se occultare conabantur.*

.....

5. *Tribunus, si quem suorum periclitantem viderat, ei statim succurrebat.*

.....

6. *Hannibal altero oculo non bene utebatur.*

.....

7. *Agricola agrum saepe cinxit ne quis intraret.*

.....

8. *Alter geminus alterum occidit.*

.....

9. *Pater familias alteri filio nihil hereditate reliquit.*

.....

**6. Inserisci nella forma opportuna il pronome indicato in parentesi.**

1. *Ad (ego) ..... venit servus tuus nuntians (tu) ..... aegrotare. – 2. (Iste) ..... militis intemperantiam non tolerabo. – 3. Hospitem videbam sed vocem (is) ..... non audiebam. – 4. Intravi nec (quisquam) ..... vidi. – 5. Domos (ipse) ..... incendit exercitus. – 6. Hi pueri filii sunt (idem) ..... matris. – 7. Haec tabula opus tuum non est, sed (alius) ..... hominis.*

Allievo ..... Classe .....

Data ..... Totale errori ..... Valutazione .....

**Conoscenze:** Sostantive all'indicativo • Sostantive all'infinito • Sostantive interrogative indirette → **capp. 10, 11 e 12**

**1. Rispondi alle seguenti domande.**

1. Come si traducono le particelle *num* e *-ne* delle interrogative indirette? .....
2. *Utrum*, oltre che particella interrogativa, che cosa può essere? .....
3. Come si traducono i singoli termini di *fore ut*? .....
4. La voce *fore* senza *ut* + congiuntivo a che cosa equivale? .....
5. Il vocabolo latino *quando* introduce una temporale come in italiano? .....
6. La perifrastica attiva nelle interrogative indirette si traduce con la locuzione «stare per»? .....
7. Con quale modo italiano si traduce l'infinito futuro di una proposizione infinitiva dipendente da un passato? .....
8. Quando un'infinitiva si può tradurre direttamente con l'implicita italiana? .....
9. Quando la perifrastica attiva va tradotta con il condizionale italiano? *Tempo at* .....
10. Le sostantive introdotte da *quod* + indicativo in quali occasioni possono presentare il congiuntivo? *for. per.* .....
11. Quando il pronome riflessivo di una proposizione infinitiva si deve tradurre con il personale? *ref. segg. temp.* .....
12. Come si traduce *quod* quando ha funzione di nesso all'inizio di periodo? .....

**2. Inserisci l'elemento interrogativo opportuno (pronome, avverbio, particella).**

1. *quis* ..... *coniuratorum primus Caesarem percussit?*
2. *Scire velim quid* ..... *nunc Romae agatur.*
3. *In eorum* ..... *manu Romani anulum gerebant?*
4. *Ignoramus ubi* ..... *Tacitus scriptor natus sit.*
5. *Omnibus notum est quibus* ..... *verbis Cicero Catilinam in senatu accusaverit.*
6. *Dubitamus utrum* ..... *proficiscamur an maneamus.*
7. *Dic mihi cur* ..... *ad convivium meum non veneris.*

**3. Riconosci il valore dei vari quod e traduci.**

1. *Plinius epistula amicum reprehendebat quod ad cenam suam non venisset.* .....

2. *Amicus Plinio rescripsit se non venisse quod febris laboraret.* .....

3. *Quod ad me attinet, libenter ad cenam tuam veniam.* .....

4. *Quod ad cenam me invitavisti, hoc mihi pergratum fuit.* .....

5. *Bene fecisti quod me ad cenam invitavisti.* .....

6. *Amicus febris laborabat quod ignorabat Plinius.* .....

**4. Leggi ripetutamente, senza ricorrere al dizionario, questo breve racconto di un provvedimento di Cesare in vista di una ribellione dei Belgi, poi rispondi alle domande.**

*Cum esset Caesar in Citeriore Gallia, litteris Labieni certior factus est omnes Belgas contra populum Romanum coniurasse et copias ex omnibus regionibus proximis comparare. His nuntiis commotus, duas legiones, quas in Gallia Citeriore habebat hiemandi causa, in auxilium Labieni misit.*

– *litteris*: le lettere di Labieno erano più di una?    **SI**     **NO**

– *commotus*: si tratta di commozione o di qualche altro stato d'animo?

– *hiemandi causa*: quale proposizione secondaria sostituisce?

**5. Cancella la forma verbale errata tra quelle proposte in parentesi.**

1. *Traditum est Romam a Romulo (condita esse / conditam esse).*

2. *Romae rumor vulgatus erat (futurum esse / futura esse) nova pericula.*

3. *Socrates censebat animos immortales (esse / fuisse).*

4. *Socrates censebat post corporis mortem animos (vixisse / victuros esse).*

5. *Sperabam fore ut (veniatis / veniretis).*

6. *Servus iuravit se, cum intrasset, nihil (vidisse / visurum esse).*

**6. Traduci le seguenti frasi e rispondi alle relative domande.**

1. *Repente omnes clamare, terreri, fugere.*

.....  
- Si tratta di proposizioni infinitive?    **SI**     **NO**

2. *Nemo mortem effugere potest.*

.....  
- Questo infinito è il predicato di una oggettiva?    **SI**     **NO**

3. *Reus (L'imputato) iurabat se illud facinus non patravisse.*

.....  
- L'affermazione secondo cui *spero*, *promitto* e *iuro* reggono l'infinito futuro è sempre valida?  
**SI**     **NO**

4. *Arbitror te satis a nobis ... esse.*

.....  
- È stato omesso *adiutum* o *adiuturum*? .....

5. *Sperabat Caesar Labienum sibi salutem fuga paravisse.*

.....  
- *Sibi*: a Cesare o a Labieno? .....

**7. Traduci le seguenti frasi.**

1. *Ubi Homerus natus sit incertum est.*

.....  
2. *Meministi patrem tuum saepe te hortari ne mendacia diceres?*

.....  
3. *Exploratores Caesari renuntiaverunt Helvetios ex suis finibus exisse, secum omnia portantes quae ad iter opus essent.*

.....  
4. *Disputabant antiqui vixissetne prius Homerus an Hesiodus.*

.....  
5. *Catilina a senatu iussus est Roma abire.*

.....  
6. *In diutina siccitate peropportune accidit quod repente abundans imber effusus est.*

7. *Nondum statui utrum ruri maneam an Romam rediturus sim.*  
.....
8. *Helvetii promittebant se in eam regionem, quam Caesar statuisset, migraturos.*  
.....
9. *Scribit Cornelius Nepos incertum esse utro oculo caecus esset Hannibal.*  
.....
10. *Hoc unum sciebat Socrates: se nihil scire.*  
.....
11. *Quod ad vos pertinet, opus cito perficite.*  
.....
12. *Hoc Galli Romanos superabant: quod navium eorum prorae eminentiores essent.*  
.....
13. *Sperabat Marcellus futurum esse ut Archimedes in expilatione urbis servaretur.*  
.....
14. *Dicebant stoici hominem probum miserum non esse, quia solum malum nequitia esset.*  
.....

Allievo ..... Classe .....

Data ..... Totale errori ..... Valutazione .....

## Conoscenze: Sostantive al congiuntivo → cap. 13

### 1. Rispondi alle seguenti domande.

1. Le proposizioni sostantive possono sostituire un complemento di causa? .....
2. Il vocabolo *quin* può trovarsi in una proposizione indipendente? .....
3. La congiunzione subordinante *quin* si traduce con «che» o con «che non»? .....
4. Che cosa significa il verbo *dubitare* seguito da un infinito? .....
5. La congiunzione *ut* + congiuntivo delle volitive come si traduce? .....
6. Si dice *tantum abest ut taceam* o *tantum absum ut taceam*? .....
7. Qual è la reggenza più comune (escluso *iubeo*) dei verbi indicanti comando? .....
8. Quando *ut* si traduce con «che non»? .....

### 2. Scegli il connettivo opportuno tra quelli proposti in parentesi.

1. (*Quod / Si*) *tam ignominiosam pacem fecisset consul non probavit senatus.* – 2. *Athenienses Miltiadem accusabant (quod / ut) Parum insulam non occupavisset.* – 3. *Ignorabat Plinius (quia / cur) amicus ad cenam non venisset.* – 4. *Statuit senatus (ut / quin) Saguntum defenderetur.* – 5. *Spartae lex erat (cur / ut) infantes deformes in monte Taigeto exponerentur.* – 6. *Non dubito (quin / ne) tu verum dixeris.*

### 3. Per ognuna delle seguenti espressioni indica la traduzione appropriata del vocabolo *ne*.

1. *Impedire ne canis intret* (..... *che* .....).
2. *Ne vos quidem hoc creditis* (..... *neppure* .....).
3. *Hortari aliquem ne* (.....).
4. *Timere ne* (..... *temere che* .....).
5. *Statuere ne* (..... *stare che non* .....).
6. *Fugo ne capiar* (..... *per non* .....).
7. *Caesarine hoc iustum videtur* (..... *fosse* .....)?

### 4. Riscrivi secondo la costruzione italiana il seguente periodo latino.

*Se non dubitare scribit Titus Livius quin, si Romam post Cannensem cladem aggressus esset, certe Hannibal Urbe potiri potuisset, cum tam fractae essent Romanorum vires.*

.....

.....

**5. Senza tradurre indica il tipo della proposizione sottolineata.**

1. *Caesar impediuit quominus Germani Rbenum transirent* (interrogativa / sostantiva). – 2. *Populo placuit ut bini consules quotannis crearentur* (sostantiva / causale / volitiva). – 3. *Quod fecisti (causale / sostantiva / relativa) non probandum est.* – 4. *Nemo dubitat quin Horatius clarus poeta fuerit* (sostantiva / interrogativa / relativa).

**6. Traduci le seguenti frasi.**

1. *Praemiserat Cicero servum ad uxorem ut curaret ne quid in villa deesset, quia ipse cum amicis adventurus esset.*

.....  
.....

2. *Paulum afuit quin mercatorum merces piratarum praeda essent.*

.....  
.....

3. *Agricolae, timentes ne Persae Atticam invaderent, in urbem Athenas confugerant.*

.....  
.....

4. *Syraculis captis, imperaverat Marcellus ne quis Archimedes violaret.*

.....  
.....

5. *Si interrogatus ero, non recusabo quin dicam quod scio.*

.....  
.....

6. *Tam abest ut de hac re contentus sim, ut contra maxime doleam.*

.....  
.....

7. *Cur respondere dubitatis?*

.....  
.....

8. *Dum omnes dormiunt, forte accidit ut incendium oriretur.*

.....  
.....

9. *Quis impedire potest ne sapiens beatus sit?*

.....  
.....

Allievo ..... Classe .....

Data ..... Totale errori ..... Valutazione .....

### Conoscenze: Avverbiali condizionali e periodo ipotetico → cap. 18

#### 1. Rispondi alle seguenti domande.

1. È corretta la locuzione *si aliquis*? .....
2. Il condizionale italiano si usa per la protasi o per l'apodosi? .....
3. L'apodosi latina può essere espressa in infinito? .....
4. Delle due proposizioni, protasi e apodosi, qual è la dipendente? .....
5. Nel blocco del periodo ipotetico possono entrare, come parentesi complementari, proposizioni di altro tipo? **SI**  **NO**
6. Che cosa significa il binomio *quod si* all'inizio di un periodo qualunque?  
.....
7. Come si traduce *futurum, am, um fuisse* in questo esempio: *Dicunt Romam futuram non fuisse, nisi Romulus fuisset.* .....
8. Una proposizione interrogativa indiretta può fare da apodosi? .....

#### 2. Estrai dalle seguenti frasi i periodi ipotetici e riscrivili nella forma indipendente.

1. *Quaero quid facturi sitis si, cum in periculo eritis, nemo in auxilium vobis venerit.*  
.....
2. *Socios suos Catilina hortatus est ne quid responderent, si a consule, postquam comprehensi essent, interrogarentur.*  
.....
3. *Cicero scribit promissa, quae incaute feceris, non servanda esse, si non utilia iis, quibus promiseris, sint.*  
.....

#### 3. Completa la seconda proposizione di ogni coppia con elementi ricavati dalla prima.

1. *Si quis sana mente gladium apud te deposuerit, ei a te non reddendus est, si furens repetat.*  
*Si quis sana mente gladium apud te deposuerit, puto* .....
2. *Tu respondere non debes, si ab improbo homine laccessitus (provocato) sis.*  
*Dico te* .....  
*Te hortor ne* .....

3. *Quis gladium dabit, si quis insanus mente eum petet?*

*Quaero quis* .....

4. *Si quis semel mentitus erit, nemo postea ei credet.*

*Plerumque accidit ut, si* .....

**4** **Riscrivi secondo la costruzione italiana il seguente periodo.**

*Si quid ab homine, ad nullam partem utili, tuae utilitatis causa detraxeris, inhumane facies contraque naturae legem, quae nullum hominem violari ad privatam utilitatem vult.*

.....  
.....  
.....

**5** **Traduci le seguenti frasi.**

1. *Ait Titus Livius Hannibalem Roma potiri potuisse, nisi Capuae moratus esset.*

.....

2. *Agnus ad rivum venerat sitim sedaturus, nisi lupus advenisset.*

.....

3. *Docet fabula agnum sitim sedaturum fuisse, nisi advenisset lupus.*

.....

4. *Quis dubitet quin, nisi lupus advenisset, agnus sitim sedare potuisset?*

.....

5. *Si quis domum venditurus sit, debeat vitium ei qui emit denuntiare.*

.....

6. *Si quis tam immanis sit ut hominum congressus fugiat, sicut de Timone Atheniensi narratur, tamen is pati non possit ut non anquirat aliquem apud quem evomat virus (il veleno) acerbitatis suae.*

.....

.....

.....

7. *Agesilaus Lacedaemoniis persuasit ut, si vellent Persas vincere, sibi imperium committerent.*

.....

.....

8. *Num censes Pompeium suis triumphis ac victoriis laetaturum fuisse, si scivisset fore ut in arena Aegypti a sicariis Ptolemaei necaretur?*

.....

.....

Allievo ..... Classe .....

Data ..... Totale errori ..... Valutazione .....

### Conoscenze: Avverbiali comparative → cap. 19

#### 1. Rispondi alle seguenti domande.

1. Quale elemento formale distingue le comparative ipotetiche da quelle normali? .....
2. Il verbo di una comparativa dipendente da *nihil fecit nisi* in quale modo e tempo si presenta in latino e come si traduce? .....
3. *Priusquam*, che si può scrivere anche *prius... quam*, introduce veramente una proposizione temporale sotto l'aspetto sintattico? .....
4. Quale congiunzione comparativa non ha bisogno dell'integrazione *si* per assumere valore ipotetico? .....
5. Che cosa significa la correlazione *quo ... eo*? .....
6. Quando e in sostituzione di che cosa si usa *quo* come congiunzione subordinante? .....
7. Quali di queste definizioni del vocabolo *quam* sono errate?